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Indledning 

Alle erhvervsejendomme – det vil sige ejendomme, der ikke kan henføres til beboelse alene – som er 

tilsluttet kloak, men hvor der forbruges vand, som ikke afledes til kloak, kan efter forudgående ansøgning få 

fritagelse for betaling af vandafledningsbidrag for den del af vandet, der ikke ledes til kloak og anvendes i 

erhvervsmæssigt øjemed.  

Eksempler på sådanne ejendomme kan være:  

1. Erhvervsmæssigt landbrug eller rideklubber, der anvender vand som drikkevand til dyr eller 

markdrift.   

2. Bryggerier og fødevarevirksomheder, hvor vandet indgår i det færdige produkt.  

3. Svømmehaller, varmeværker og fabrikker, hvor vandet fordampes som led i produktionen.   

4. Kirker, hvor vandet bruges til drift og vedligehold af kirkegården.  

Private kan ikke få fritagelse uanset at vandet ikke afledes til kloak. 

 

Sådan ansøger du om fritagelse 

Vandmængden der skal fritages for betaling af vandafledningsbidrag skal måles med en vandmåler, som 

Hjørring Vandselskab opsætter. Måleren skal således opsættes så den måler det vand, der ikke afledes til 

kloak. 

 Indsend ansøgning om fritagelse 
Ejeren af ejendommen skal indsende ansøgningsblanket, som findes bagerst i denne folder. 
  

 Vedlæg dokumentation 
Autoriseret VVS-installatør og evt. kloakmester skal lave en beskrivelse og principskitse af 
ejendommens vand- og spildevandsinstallationer. Se afsnit om dokumentation nedenfor. 
 

 Afvent godkendelse af ansøgning 
Du skal afvente godkendelse af ansøgningen – vi kan kun behandle din ansøgning, hvis du 
har vedlagt fyldestgørende dokumentation.     
 

 Klargør installation til montering af vandmåler 
Når vi har godkendt din ansøgning, skal du bede en autoriseret VVS-installatør klargøre 
installationen til at vi kan opsætte fradragsmåleren på det sted, som det er vist på 
principskitsen. VVS-installatøren skal montere forskruninger, ventiler, et pasrør og en 
tilbagestrømssikring, hvor fradragsmåleren skal opsættes.   
 

 Hjørring Vandselskab opsætter fradragsmåleren og godkender installation 
Når installationerne er lavet klar til måler, skal du kontakte os, så vi kan opsætte måleren. 
Vores montør har en måler med når han kommer. Montøren verificerer, at installationerne 
svarer til principtegningen og skal have adgang til de rum, hvor der findes 
vandinstallationer som er koblet på efter fradragsmåleren. Ved besøget skal der være 
adgang til at lukke for vandet. Fradraget gives fra det tidspunkt, hvor måleren er monteret 
og gives ikke med tilbagevirkende kraft. 
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Dokumentation 

Din autoriserede VVS-installatør og eventuelt kloakmester skal dokumentere at vandet, der gives fradrag 

for, ikke afledes til kloak. Dokumentationen skal bestå af følgende, som vedlægges ansøgningen:  

1. Beskrivelse af ejendommens vand- og spildevandsføring. 

2. Principskitse af ejendommens vand- og spildevandsføring.   

Beskrivelse og principskitse skal udarbejdes og stemples af en autoriseret VVS-installatør og evt. en 

autoriseret kloakmester. Disse fagfolk står med deres autorisation inde for, at dokumentationen er korrekt.  

 

1. Beskrivelse af installationer 

Der skal vedlægges en beskrivelse af ejendommens vand- og spildevandsinstallationer, som beskriver 

’vandets vej’ fra indføring på ejendommen og videre til og med de fradragsberettigede aktiviteter. Hvis der 

opstår spildevand i forbindelse med de fradragsberettigede aktiviteter, skal det fremgå tydeligt. 

Beskrivelsen skal supplere det, der vises på principskitsen, og være med til at dokumentere, at vandet ikke 

afledes til kloak. Hvis der fx er afløb i de rum, hvor det fradragsberettigede vand føres ind, skal det være 

beskrevet hvordan det sikres, at intet af det fradragsberettigede vand afledes til kloak.  

Eksempel på en beskrivelse af installationerne på en landbrugsejendom med malkekvæg kan være:  

Fra ejendommens vandstik ledes vandet gennem ejendommens hovedmåler placeret i 

målerbrønd, hvorefter det i jorden forgrener sig til henholdsvis stuehus og kviestald. Ved 

indføring i kviestald ønskes fradragsmåleren placeret. Efter fradragsmåleren ledes 

vandet til drikkekopper placeret rundt omkring i stalden. Der er en enkelt taphane på 

vandledningen i stalden, som bruges til rengøring i stalden. Der er ingen afløb i stalden, 

så alt vand inkl. rengøringsvand ledes med gyllen via gyllekanal til gylletank.  

 

Eksempel på en beskrivelse for en produktionsvirksomhed som producerer supper kan være: 

Vandstikket er fra vejen ført ind i teknikum i kontorbygning, hvor ejendommens 

hovedmåler er placeret. Herfra forgrener vandet sig videre til henholdsvis kontor, 

velfærd og produktionshal. I produktionshallen er der en mængde tapsteder med 

gulvafløb og en håndvask med afløb, samt en suppegryde til produktion af suppe. 

Suppegryden er direkte forbundet til vandledning. Fradragsmåleren ønskes placeret på 

den vandledning, der fører til direkte påfyldning af vand til suppegryde. Den direkte 

påfyldning gør, at der ikke kan tilkobles slanger o.l. til brug for rengøring, hvormed 

vandet målt på fradragsmåleren kun indgår i det færdige produkt og ikke afledes til 

kloak. Vand til rengøring af gryder tappes fra tapsteder før fradragsmåleren, og der 

bliver således betalt spildevand af denne mængde. Der er gulvafløb til kloak under 

gryder, hvor rengøringsvandet afledes til efter endt brug.   
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2. Principskitse af installationer 

Der skal vedlægges en principskitse af ejendommens vand- og spildevandsinstallationer. Principskitsen skal 

vise de relevante dele af ejendommens vand- og spildevandssystem og supplere beskrivelsen af 

installationerne. Det er derfor som udgangspunkt installationerne efter fradragsmåleren og i de rum, hvor 

vandet fra fradragsmåleren kan anvendes, der er relevante at dokumentere i detaljer, mens 

installationerne før fradragsmåleren blot skal vise hvordan den er forbundet til de øvrige målere og 

indføringen på ejendommen. Der stilles ikke krav om målfasthed i forhold til placering af ledningsføring når 

blot princippet for installationerne fremgår.   

Principskitsen skal vise følgende:  

• Ledningsføring af vand fra indføring på ejendom og til den fradragsberettigede aktivitet. Hvis der er 

flere vandstik til ejendommen, skal de alle tegnes på. Vandinstallationer på ledning før 

fradragsmåler behøver ikke at blive tegnet på i detaljer. 

• Ledningsføring efter fradragsmåler og i de rum, hvor vandet fra fradragsmåleren benyttes. Alle 

vandinstallationer, der er koblet på efter fradragsmåleren, skal fremgå (herunder aftapningshaner, 

skylleventiler, o.l.).  

• Alle afløb, der er i de rum, hvor der kan tappes eller forbruges vand efter fradragsmåleren. Det skal 

angives hvor spildevand for det pågældende afløb afledes til (f.eks. kloak, samletank, 

nedsivningsanlæg, faskine, gylletank o.l.). Der må som udgangspunkt ikke være mulighed for 

afledning til kloak de steder, hvor vandet fra fradragsmåleren kan forbruges.  

• Alle nuværende målere inkl. målernumre.  

• Ønsket placering af fradragsmåler.  

Spildevandsinstallationer vises med rødt. Vandinstallationer vises med blåt. Ud over dette er der ingen 

formelle krav til formatet på principskitsen – nedenfor ses eksempler på forskellige skitsemetoder, men der 

kan også anvendes andre metoder når blot principskitsen viser de ovenstående punkter.  

Der kan på større erhvervsejendomme eller ved komplicerede ledningsanlæg være behov for flere detaljer 

på principtegningen. I så fald vil Hjørring Vandselskab informere om dette.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

Side 5 af 10 

Eksempel på principskitse for en landbrugsejendom med malkekvæg (videreførelse af tidligere eksempel): 
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Eksempel på principskitse for en produktionsvirksomhed som producerer supper (videreførelse af tidligere 

eksempel). Vand- og spildevandsføring i rum hvor vandet fra fradragsmåleren anvendes er anført i detaljer. 

Har du yderligere spørgsmål? 

Har du spørgsmål til, om du er berettiget til fritagelse for betaling af vandafledningsbidrag, er du 

velkommen til at kontakte os på e-mail: post@hjvand.dk eller på telefon 3841 2828.  

Du kan også finde yderligere information på vores hjemmeside www.hjvand.dk 

http://www.hjvand.dk/
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Vilkår for aftalen om fritagelse for betaling af vandafledningsbidrag for 
vand, der ikke afledes til kloak (herefter omtalt ”Aftalen”).  

• Aftalen giver kun fritagelse for de aktiviteter, der er beskrevet i ansøgningsblanket. Opstår der

senere nye aktiviteter, der giver anledning til at ønske en fritagelse, skal der indsendes ny

ansøgningsblanket og opdaterede principskitser.

• Ved ændringer i produktionen, f.eks. hvis virksomheden eller den fradragsberettigede aktivitet

ophører, eller ved ændringer i vand- eller spildevandsinstallationerne efter fradragsmåleren, f.eks.

tilkobling af nye installationer eller fradragsberettigede aktiviteter, skal Hjørring Vandselskab straks

orienteres. Hjørring Vandselskab vil herefter vurdere om fradraget stadig er berettiget og gives på

korrekt grundlag.

• Ejeren er til enhver tid og uden unødvendig forsinkelse forpligtet til, ved henvendelse fra Hjørring

Vandselskab, at oplyse om forholdende vedrørende produktionen eller ejendommens vand- og

spildevandsinstallationer er uændret.

• Målere skal aflæses og indberettes til gældende aflæsningsfrister. Der skal løbende foretages

egenkontrol ved at aflæse vandmålerne for at konstatere eventuelle uregelmæssigheder. Hvis der

opstår uregelmæssigheder, skal Hjørring Vandselskab straks kontaktes. Gentagen misligholdelse af

pligt til at indberette aflæsninger betragtes som misligholdelse af aftalen og kan medføre opsigelse.

Egenkontrol skal på forlangende kunne forevises for Hjørring Vandselskab.

• Hvis aftalen misligholdes – fx ved at der afledes fritagelsesberettiget vand til kloak eller at

virksomheden ikke længere kan dokumentere fradraget – er Hjørring Vandselskab berettiget til

straks at opsige aftalen og opkræve fuldt vandafledningsbidrag baseret på ejendommens målte

vandforbrug.

• Hvis der sker ejerskifte på ejendommen, ophører aftalen. Hvis nye ejer ønsker at bibeholde aftalen,

skal der ansøges på ny. Hjørring Vandselskab skal i samme omgang kontaktes for at nedtage

måleren før ejerskiftet. I det tilfælde hvor den nye ejer bekræfter, at der ikke sker ændringer, vil

den nye ejer kunne indtræde i Aftalen, medmindre Hjørring Vandselskab har en saglig begrundelse

for at lade Aftalen ophører.

• Ved ophør af Aftalen skal Hjørring Vandselskab kontaktes for at nedtage måleren. Målere, der ikke

nedtages, vil fortsat blive opkrævet målerleje uanset at det målte forbrug ikke giver ret til fradrag.

• Der betales en årlig leje pr. fradragsmåler. Lejen fremgår af Hjørring Vandselskabs takstblad og

opkræves fra den dag, måleren opsættes, og indtil den igen nedtages af Hjørring Vandselskab.

Lejen reguleres årligt jf. det enhver tid gældende takstblad.
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Ejer af ejendommen (ansøger) 

Navn 

Adresse 

Telefonnummer 

E-mail

Jeg erklærer ved underskrift på ansøgning: 

- At intet af det vand, der ledes gennem fradragsmåleren, afledes til kloak.

- At jeg har læst vejledning og gjort mig bekendt med vilkårene for Aftalen som fremgår af side 7.

Underskrift og dato 

Oplysninger om virksomhed, der ansøges om fritagelse for 

CVR-nummer 

Navn på virksomhed 

Virksomhedens 
adresse 

Navn på 
kontaktperson 

Telefonnummer på 
kontaktperson 

E-mail på
kontaktperson

Hvad beskæftiger 
virksomheden sig 
med? 



Side 9 af 10 

Oplysninger om fradragsberettiget aktivitet 

Forbrugsadresse 

Detaljeret beskrivelse 
af den produktion, 
hvor vandet anvendes 

Bemærk: uanset hvor 
simpel produktionen 
er, skal du i detaljer 
beskrive hvordan 
vandet anvendes.  

Detaljeret beskrivelse 
af hvor det vand, der 
ikke går til kloak, 
bliver ledt hen 
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Oplysninger om vandforbrug (udfyldes af autoriseret VVS-installatør) 

Forventet årligt 
fradragsberettiget 
vandforbrug (m3) 

Forventet mindste 
flow (m3/h) 

Forventet maksimale 
flow (m3/h) 

Hvilke tiltag er der 
gjort for at sikre mod 
tilbagestrømning?  

Jeg erklærer i kraft af min autorisation ved underskrift på ansøgning: 

- At tegninger og beskrivelse af ejendommens installationer er korrekte.

- At intet af det vand, der ledes gennem fradragsmåleren, afledes til kloak.

Underskrift og dato 

Firma, navn og 
kontaktoplysninger på 
VVS-installatør, der 
skal klargøre 
installationen  

VVS aut. nr 


	Navn: 
	Telefonnummer: 
	Adresse: 
	CVR-nummer: 
	Email: 
	Virksomhedens adresse: 
	Navn på kontaktperson: 
	Telefonnummer på kontaktperson: 
	Navn på virksomhed: 
	Hvad beskæftiger virksomhedens sig med: 
	Email på kontaktperson: 
	Detaljeret beskrivelse af produktion: 
	Detaljeret beskrivelse af hvor vand går hen: 
	Forbrugsadresse: 
	Forventet mindste flow: 
	Forventet årligt fradragsberettiget vandforbrug: 
	Tiltag mod tilbagestrømning: 
	VVS oplysninger: 
	Forventet maksimale flow: 
	VVS aut nr: 


